Nº 45, terça-feira, 7 de março de 201728 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030700028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

homologado pelo Edital nº 21, de 11/2/2016, publicado no DOU de
12/02/2016, para ocupar o cargo de TÉCNICO EM CONTABILI-
DADE, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 (horas) horas semanais, com lotação no
Campus Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº 0970192, em con-
formidade com § 6º do artigo 13 da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Memorando nº
26/2017/CGAB/IFRO-Campus Vilhena, de 22/02/2017, resolve:

Nº 384. DISPENSAR, a pedido e a partir de 01/03/2017, a Assistente
em Administração, EDELI DIOGO DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE
1796721, da Função Gratificada de Coordenadora de Registros Aca-
dêmicos do Campus Vilhena/IFRO, código FG-2.

Nº 385. DESIGNAR a Assistente em Administração, ALINE COSTA
ELHKE, Mat. SIAPE 1898084, para exercer a Função Gratificada de
Coordenadora de Registros Acadêmicos do Campus Vilhena/IFRO,
código FG-2.

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Memorando nº 023/2017/DG-Cacoal,
de 24/02/2017, resolve:

Nº 386. DISPENSAR, a partir de 01/03/2017, o Auxiliar em Ad-
ministração, PABLO JUNIOR ZANIOLI ALVES, Mat. SIAPE
2171190, da Função Gratificada de Coordenador de Patrimônio e
Almoxarifado do Campus Cacoal/IFRO, código FG-2.

Nº 387. DESIGNAR a Administradora, KAMILA BUENO GUI-
MARÃES, Mat. SIAPE 2094979, para exercer a Função Gratificada
de Coordenadora de Patrimônio e Almoxarifado do Campus Ca-
coal/IFRO, código FG-2.

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 391, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 103 de 18/11/2015, publicado no DOU
de 20/11/2015, o Edital de homologação do resultado final nº 31, de
26/02/2016, publicado no DOU de 29/02/2016, retificado pelo Edital
n.º 32, publicado no DOU de 01/03/2016 e o Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, KLEBER LUCIO
BORGES, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área ENGENHARIA CIVIL,
Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, com lotação no Campus Porto Velho Calama, em vaga
decorrente da exoneração a pedido de GUSTAVO DA COSTA LEAL,
sob o código da vaga nº 0943731.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA No- 392, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº
005/2017/DGP/DAP/IFRO, de 03/03/2017, RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Assistente em Administração, CLEO-
NICE CABRAL COSTA, Mat. SIAPE nº 1799587, para exercer o
Cargo Comissionado de Chefe do Departamento de Administração de
Pessoal Substituta da Reitoria/IFRO, no período de 06/03 a
10/03/2017, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA No- 325, DE 3 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU
de 19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Dispensar a servidora MARIA CAROLINE RO-
MÃO DE SOUZA, ocupante do cargo de Pedagoga, SIAPE 2229537,
da função de Coordenadora de Apoio ao Ensino e Aprendizagem,
FG-02, subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Boa
Vista Zona Oeste, a contar de 1.º/3/2017.

Art. 2.º Designar o servidor ADAIRES CAVALCANTE LI-
MA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, SIAPE 2202270,
para exercer a função de Coordenador de Apoio ao Ensino e Apren-
dizagem, FG-02, subordinado ao Departamento de Ensino do Campus
Boa Vista Zona Oeste, a contar de 1.º/3/2017.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA No- 335, DE 6 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU
de 19/10/2016, Seção 2, e Ofício n.º 63/2017/CAB/IFRR, resolve:

Art. 1.º Dispensar, a pedido, o servidor CLINTON JUNIOR
GEORGE, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, CPF n.°
959.784.022-72, Matrícula SIAPE 2127227, da função de Coorde-
nador de Administração e Planejamento do Campus Avançado do
Bonfim, FG-02, subordinado à Direção do Campus Avançado do
Bonfim, a contar de 1.º/3/2017.

Art. 2.º Designar o servidor RAFAEL BRANDÃO RUBIM,
ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação (Gestão Pública), SIAPE
1899831, para exercer a função de Coordenador de Administração e
Planejamento do Campus Avançado do Bonfim, FG-02, subordinado
à Direção do Campus Avançado do Bonfim, a contar de 1.º/3/2017.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 838, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Processo nº
23436.000104.2017-56, resolve:

DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) FERNANDA VAS-
CONCELOS DE LIMA, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Fun-
ção Gratificada de Coordenadora de Manuenção, Almoxarifado e
Patrimônio (FG-2) do Câmpus Registro, a partir de 07/03/2017.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA No- 839, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Processo nº
23436.000105.2017-09, resolve:

DESIGNAR, a pedido, o(a) servidor FERNANDO JOSE
DOS SANTOS SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório
área: Mecânica, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a
Função Gratificada de Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e
Patrimônio (FG-2) do Câmpus Registro, a partir de 07/03/2017.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, resolve:

No- 207- Art. 1º- NOMEAR a servidora VIVIANE GONÇALVES
CERCEAU, Matrícula Siape 1873816, para o cargo de Substituto do
Chefe do Departamento Acadêmico de Educação e Tecnologia do IF
Sudeste MG - campus Juiz de Fora, código CD-04, no período de
24.02.2017 a 23.03.2017.

No- 208 - Art. 1º- NOMEAR a servidora ANELISA DE CASTRO
QUINTÃO, Matrícula Siape 2093844, para o cargo de Substituto do
Diretor de Ensino do IF Sudeste MG - campus Juiz de Fora, código
CD-03, no período de 24.02.2017 a 25.03.2017.

No- 214 - Art. 1°- EXONERAR o servidor FABRÍCIO TAVARES DE
FARIA, Matrícula SIAPE 2608879, do cargo de Substituto do Di-
retor-Geral do IF Sudeste MG - campus Manhuaçu, código CD-03, a
partir de 31.12.2016.

No- 215 - Art. 1°- NOMEAR o servidor FABRÍCIO TAVARES DE
FARIA, Matrícula SIAPE 2608879, para o cargo de Substituto do
Diretor-Geral do IF Sudeste MG - campus Manhuaçu, código CD-02,
a partir de 01.01.2017.

No- 216 - Art. 1°- EXONERAR o servidor MARCELO ROGÉRIO
BARRAGAT, Matrícula Siape 1063445, OAB/MG 66.708, do cargo
de Substituto da Procuradora-Chefe junto ao IF Sudeste MG, código
CD-02, nos impedimentos legais, eventuais e temporários da titular, a
partir de 31.12.2016.

No- 217 - Art. 1°- NOMEAR o servidor MARCELO ROGÉRIO BAR-
RAGAT, Matrícula Siape 1063445, OAB/MG 66.708, para o cargo de
Substituto da Procuradora-Chefe junto ao IF Sudeste MG, código
CD-03, nos impedimentos legais, eventuais e temporários da titular, a
partir de 01.01.2017.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, e tendo em vista o que constam nos processos nºs.
23502.000355.2017-08 e 23343.003355.2016-41, resolve:

Nº 325 - Autorizar o afastamento do país da servidora GABRIELA
BELINATO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2840245, lotada no Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais -
Campus Pouso Alegre, para participar de um doutorado sanduíche no

Instituto Superior Politécnico de Lisboa, Portugal, no período de
07/01/2017 a 07/01/2018, com ônus limitado.

Nº 326 - Autorizar o afastamento do país do servidor VLANDER
VERDADE SIGNORETTI, ocupante do cargo de Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1804281, lo-
tada no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais - Campus Pouso Alegre, para participar de um estágio
doutorado na Faculdade de Ciências na Universidade do Porto, Por-
tugal, no período de 01/04/2017 a 06/08/2017, com ônus limitado.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIA No- 329, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, RESOLVE:

Designar o servidor JOSÉ ANTÔNIO DIAS GARCIA, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1906357, para exercer a função de COORDENADOR DA PÓS-
GRADUAÇÃO, Código FG-02, deste Instituto - Reitoria.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, usando
de suas atribuições legais e considerando Decreto nº 7.311, de 22 de
setembro de 2010 - DOU de 23.09.2010 e Portaria nº 161, de 21 de
maio de 2014 - DOU de 22.05.2014, e o que constam nos processos
23343.000742.2017-14, 23343.000743.2017-51, resolve:

No- 331 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação na Reitoria, nos termos do Artigo 9º, Inciso I,
da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, PEDRO HENRIQUE
MENDONÇA DOS SANTOS, aprovado em Concurso Público do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, conforme Edital nº 15, de 26 de janeiro de 2017, publicado no
DOU de 27.01.2017, para o cargo de Engenheiro-Área, Classe "E",
Padrão 101, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº
0981677.

No- 332 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Campus Avançado Carmo de Minas, nos
termos do Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, NATÁLIA MOREIRA MAFRA, aprovada em Concurso Pú-
blico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul
de Minas Gerais, conforme Edital nº 15, de 26 de janeiro de 2017,
publicado no DOU de 27.01.2017, para o cargo de Assistente de
Laboratório, Classe "C", Padrão 101, em regime de 40 horas se-
manais, código de vaga nº 0320280.

A posse do candidato nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias,
contados da publicação deste ato no D.O.U., na Reitoria deste Ins-
tituto localizada na Avenida Vicente Simões, 1111 - Nova Pouso
Alegre - Pouso Alegre-MG, diante do Magnífico Reitor ou seu subs-
tituto.

O início do efetivo exercício dar-se-á na data em que o novo
servidor, após a posse, se apresentar no local de lotação ao qual foi
nomeado, respeitado o prazo estabelecido no § 1º do art. 15 da Lei n.º
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

MARCELO BREGAGNOLI

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-07T00:59:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial